
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Polizia Locale e Amministrativa 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   3   del 03/04/2024 
 

 Registro Generale     148   del 03/04/2024 
 
 
 

OGGETTO: 
Iscrizione al poligono nazionale (T.S.N.) sezione di Torino al tiro a segno degli appartenenti 
alla Polizia Locale per il triennio 2024 - 2026, CIG: B1149A05D0 
 
 

 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

Visto il decreto legislativo n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126/2014, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 
118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 
perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui 
l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la 
prestazione); 

Visto il decreto legislativo n. 66 del 15.03.2010, all’articolo 251 c. 1 e 3, dove gli 
appartenenti ad un ente pubblico che svolgono il servizio armato, hanno l’obbligo di superare ogni 
anno un corso regolamentare di tiro a segno;   

Ravvisata la necessità di iscrizione e frequentazione del Tiro a Segno Nazionale per il 
triennio 2024 - 2026, da parte degli operatori di Polizia Locale, titolari della qualifica di agenti di 
P.S. 

Vista l’offerta pervenuta via mail, prot. 1.984 del 15.02.2024 dal Tiro a Segno Nazionale 
Sezione di Torino; 

Vista l’offerta pervenuta via mail, prot. 1.405 del 05.02.2024 dal Tiro a Segno Nazionale 
Sezione di Avigliana; 

Considerato che il Tiro a Segno Nazionale Sezione di Avigliana, non è organizzato ad 
emettere fattura elettronica come richiesto dal Comune di Bruino; 

Considerando la spesa per n. sei operatori di Polizia Locale per un totale di 1.100,00 (Iva 
esente ai sensi art.10 del DPR 26.10.1972 n. 633 ai sensi della L. 24.12.93 n. 537), e non dovrebbe 
aumentare nel triennio, si può considerare comprendete per ogni operatore,  

 l’iscrizione 
 corso base; 
 n. 6 allenamenti con 1300 cartucce 
 bersagli 
 spese accessorie; 

 Considerato che nell’arco del triennio 2024 – 2026, la spesa si presuppone di circa 3.300 € 
(Iva esente ai sensi art.10 del DPR 26.10.1972 n. 633 ai sensi della L. 24.12.93 n. 537) 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Accertata la disponibilità a Bilancio per il triennio 2024 - 2026; 

 Dato atto della inesistenza di fornitori di servizi, nell’ambito della convenzione Consip in 

materia, in grado di rendere un servizio con le specifiche caratteristiche richieste dal Comando di 

Polizia Locale; 

Visto che l'art. 50, comma 2, lett. a) e b), del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., prevede 

che per gli affidamenti di importo inferiore ad euro 150.000,00 per i lavori e 140.000,00 per i 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

servizi e le forniture, si possa procedere mediante affidamento diretto anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo www.acquistinretepa.it), è obbligatorio solo per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 5.000,00 ma sotto la soglia 

comunitaria, inclusi gli affidamenti diretti o i lavori in amministrazione diretta di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come previsto dall'art. 1, comma 130, della 

Legge n. 144 del 30/12/2018; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 

n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue 

successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il vigente Statuto Comunale ed il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

Valutato opportunamente di dovere provvedere in merito.  

Visti gli artt. 107 c. 1 e 2, e 109 c. 2 della legge 18.08.2000 n. 267; 

Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 

Visto art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 

del D. Lgs. 267/2000, così come introdotto dal d.l. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012; 

Visto la Determinazione Sindacale n° 4 del 21.04.2023 con la quale è stata attribuita la 

responsabilità del Settore “Polizia Locale e Amministrativa” al Commissario Angelo VIZZUSO; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 22.03.2024 con la quale è stata 

approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso” 

 

DETERMINA 

Per le ragioni espresse in narrativa, quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, 

1) DI AFFIDARE al T.S.N. sezione di Torino, con sede a Torino Cap 10148, Via Reiss 

Romoli 62/25, P.I. 09421760019 C.F. 80091420010, le incombenze per l’iscrizione, le 

esercitazioni e il materiale necessario per assolvere agli obblighi di legge degli appartenenti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

al Corpo Polizia Locale di Bruino, presso il poligono nazionale di Torino per il triennio 

2024 - 2026 derivanti dalla qualifica di agenti di P.S.; 

2) DI IMPEGNARE la somma di € 1.100,00 per l’anno 2024, alla Missione 03 Programma 01 

Titolo 1 Macroaggregato 103 Voce 1130 Capitolo 4 Articolo 1 “Tiro a segno al poligono di 

Torino - Polizia Locale” del bilancio per il corrente esercizio finanziario che presenta la 

voluta disponibilità, I: 427/2024;  

3) DI IMPEGNARE la somma di € 1.100,00 per l’anno 2025, alla Missione 03 Programma 01 

Titolo 1 Macroaggregato 103 Voce 1130 Capitolo 4 Articolo 1 “Tiro a segno al poligono di 

Torino - Polizia Locale” del bilancio per il corrente esercizio finanziario che presenta la 

voluta disponibilità, I: 428/2025;   

4) DI IMPEGNARE la somma di € 1.100,00 per l’anno 2026, alla Missione 03 Programma 01 

Titolo 1 Macroaggregato 103 Voce 1130 Capitolo 4 Articolo 1 “Tiro a segno al poligono di 

Torino - Polizia Locale” del bilancio per il corrente esercizio finanziario che presenta la 

voluta disponibilità, I: 429/2026;   

5) Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL n. 39505518 acquisito 

mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS e INAIL con 

scadenza di validità prevista per il 31.05.2024; 

6) Di dare atto che le liquidazioni saranno effettuate a ricevimento fatture, e che il codice 

identificativo gara (CIG) è il seguente: B1149A05D0; 

7) il codice univoco per la fatturazione elettronica è il seguente: QDFE55. 

La presente determinazione diventa eseguibile dalla data dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 

 

Bruino, 03/04/2024 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

VIZZUSO Angelo 


